

Bävern tillbaka för att stanna

Nyheter Uppdaterad 00:0019 mars 2006



Antalet bävrar i Nacka och Värmdö ökar. De många sjöarna och tillgången på lövträd gör området attraktivt. Bävren har tidigare varit utrotad i hela landet men för tolv år sedan kom den åter till Nacka.

Foto: Jenny Frejning NACKA NATUR

Det är tidig morgon och solen har ännu inte gått upp över Sicklasjön. Nackabon Ulf Carlberg arbetar som biolog på Naturhistoriska riksmuseet och har full koll på djuren i sin hemtrakt.

– För 15 år sedan fanns inte en bäver i Nacka men nu är de flera stycken.

De senaste åren har han fått ta emot allt fler samtal från Nackabor som tror sig ha sett bäver.

– Det är många som fascinerats av att vilda djur väljer att bosätta sig så nära civilisationen, men det innebär också att vi måste visa stor hänsyn för djuren och deras bon, säger Ulf när han stannar och pekar på ett bo vid Nackanäs.

För en lekman är det svårt att upptäcka bygget, som närmast kan liknas vid en gigantisk myrstack. Bävvrarna använder bland annat grenar, lera och näckrosor för att bygga bona, som i extremfall kan mäta 30 meter i diameter.

Djuren tar sig in via en vattensluss under ytan och Ulf Carlberg uppskattar att det finns minst två bävrar i det aktuella boet.

– De äter i en kammare med anslutning till vatteningången och sover i en kammare längre in.

Rör sig nattetid

En tidigare bäverfamilj vid Nackanäs försvann spårlöst för något år sedan men deras bo finns kvar och bebos alltså nu av en ny familj. Så sent som i december var djuren ivriga att reparera hemmet men under isiga perioder håller de sig inomhus och lever av grenar som de sparar under ytan. De skygga djuren är svåra att se eftersom de rör sig ute nattetid. De karaktäristiska spåren, i form av nedgnagda träd, syns dock på allt fler platser.

– Eftersom bävrarna har gillat området tidigare så kommer de fortsätta att bosätta sig här. De sjöar som ännu inte har bäver kommer att få, spår Ulf Carlberg och tillägger att det inte gäller för stenkantade sjöar. Djuren bygger vid leriga strandkanter där det finns mycket lövskog.

Asp favoriten

Gnagarnas tänder växer hela livet och därför använder de trädfällandet som ett sätt att slipa ner gaddarna. Asprådet är djurens favorit och det enda som skyddar träden mot bäverangrepp är metallnät. På olika håll i landet jagas bävren men det krävs en duktig kock för att tillaga den säger Ulf Carlberg.

– Några av mina kollegor smakade bäver när de åt julbord men de sa att det smakade urk. Tove Hanell
